Câmara Municipal de Varginha

Requerimento n2 87/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

APROVADO POR UNANIMIDADE.
Em única discussão e votação.

Oficie-se de acordo com o requerimento.

Varginha,  '›r:.5 I..140.72•T

-
Presidente da Câmara/

O Vereador subscritor requer de Vossa Excelência que, após ouvir o douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito Municipal, através do

Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos, solicitando as seguintes informações
sobre a possibilidade de substituição da grama existente nos canteiros centrais de toda a
extensão da Avenida  Celina  Ferreira Ottoni por pavimentação em cimento/concreto:

1. Existe estudo técnico ou planejamento por parte da Prefeitura para
substituição da grama dos canteiros centrais da Avenida  Celina  Ferreira Ottoni por cimento
ou concreto?

2. Em caso afirmativo, qual o cronograma previsto para a execução da obra e
quais os recursos destinados para tal finalidade? Em caso negativo, há intenção de realizar

estudos ou projetos futuros com esse objetivo?

3.Quais os custos estimados para a manutenção periódica da grama

atualmente existente nesses canteiros? Há registros de que a grama tenha atrapalhado a

visibilidade dos motoristas que transitam pela via?

4. Há alguma análise técnica ou ambiental que contraindique a substituição

da grama por cimento ou concreto nesse local?

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa atender a diversas demandas da população e

comerciantes que atuam ao longo da Avenida  Celina  Ferreira Ottoni. A principal preocupação

diz respeito à dificuldade de manutenção da grama dos canteiros centrais, que

frequentemente se encontra malcuidada, com acúmulo de lixo, vegetação alta, proliferação
de insetos e animais peçonhentos.

Além disso, a irrigação constante e a necessidade de roçagem e poda frequente

geram custos contínuos aos cofres públicos. A substituição da grama por pavimento em

cimento ou concreto, além de reduzir despesas de manutenção, pode melhorar a estética

urbana e facilitar a locomoção de pedestres, além de limpeza e conservação da via, sem

comprometer a mobilidade ou o paisagismo local.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

Câmara Municipal de Varginha

Diante disso, entende-se que o esclarecimento quanto à viabilidade dessa

substituição é de extrema importância para subsidiar futuras ações do Poder Público voltadas

à melhoria da infraestrutura e da qualidade de vida da população.

Ante o exposto, requer a atenção do Executivo Municipal a fim de prestar os

devidos esclarecimentos à comunidade e solicita o apoio dos nobres Vereadores desta

Edilidade para aprovação deste Requerimento, espera que seja acatado e que as informações

sejam remetidas para conhecimento desta Casa e de toda a população varginhense.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 23 de abril de 2025.

DANIEL RODRIGUES DE FARIAS - DANDAN

Vereador

Bru
BRU

.0

andro 	uza , e 	,
LEAND,40 COLETOR

verea,or - PSDB

2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4